
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа № 21 

имени Ивана Ефимовича Яковченко хутора Первомайского

Приказ
«Л.6» и-саи+тл 2022 года. № ' ^

Об утверждении Дорожной карты по созданию и функционированию в 
2022 году центра образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точки роста» в рамках реализации регионального 

проекта «Современная школа» на базе МБОУ ООШ № 21 им. И.Е.
Яковченко х. Первомайского

В соответствии письмом Минпросвещения России от 01 ноября 2021 года 
№ ТВ-1913/02 «О направлении методических рекомендаций» (вместе с 
«Методическими рекомендациями по созданию и функционированию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей»), на основании протокола заседания комиссии по 
проведению отбора общеобразовательных организаций, расположенных в 
сельской местности и малых городах для создания и функционирования 
центров образования естественно-научной и технологической направленностей 
в целях обеспечения реализации регионального проекта «Современная школа» 
от 20 сентября 2021 года № 92 п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Дорожную карту по созданию и функционированию в 2022 году 
центра образования естественно-научной и технологической направленностей 
«Точки роста» в рамках реализации регионального проекта «Современная 
школа» на базе МБОУ ООШ № 21 им. И.Е. Яковченко х. Первомайского 
(приложение № 1).
2. Контроль исполнения^ [яю за собой.

И. о. директора школь] Янченко И.В.



Приложение 1 
к приказу 23. 03, Л2 №

Дорожная карта
по созданию и функционированию в 2022 году центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точки роста» в рамках реализации регионального проекта «Современная школа» 
___________________ на базе М БОУ ООП! № 21 им. И.Е. Яковченко х. Первомайского___________________

№
п/п

Н аименование мероприятия О тветственны й Срок
исполнения

Результат деятельности

О рганизационно-правовое обеспечение
1. П едагогический совет «О реализации федерального проекта 

«С оврем енная школа»
•

Заместитель 
директора по УР 

И  В. Янченко

М арт П ротокол педагогического 
совета,

2. Рассм отрение методических рекомендаций по созданию  мест 
для реализации основных и дополнительны х образовательных 
программ центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точки роста» и 
определение помещ ений ш колы

А дминистрация М арт П риказ о зонировании центра 
образования «Точки роста» на 
базе школы, приказ об 
утверж дении Д орож ной карты 
по созданию  и 
ф ункционированию  в 2022 году 
центра образования «Точка 
роста», копии приказов 
размещ ается на сайте ш колы

3. С оздание на оф ициальном сайте ш колы специального раздела 
центра образования «Точка роста»

У читель 
информатики 

Каракчиев П.Г.

М арт Н а главной странице 
оф ициального сайта разм естить 
вкладку «Точка роста»

4. П равовое обеспечение создания и ф ункционирования центра 
образования «Точка роста» на безе школы:
1) издание приказа о создании центра образования «Точка 
роста»;
2) разработка и утверждение:
- П олож ения о центре образования «Точка роста»;
- долж ностны х инструкций работников центра образования 
«Точка роста»;

Заместитель 
директора по УР 

Янченко Т В. .

А вгуст Н орм ативны е документы, копии 
докум ентов размещ аю тся на 
сайте ш колы



- медиаплана по информационному сопровож дению  создания 
и функционирования центра образования «Точка роста»

5. П роведение ремонтных работ в помещ ениях центра 
образования «Точка роста», приведение кабинетов в 
соответствие с фирменным стилем «Точка роста»

Завхоз
Ш рамко О.В.

ию ль-август Ф отофиксация первоначального 
состояния помещ ений для 
последую щ его сравнения. 
П убликация информации на 
сайте ш колы о статусе 
ремонтны х работ

6. П олучение, установка и настройка оборудования в 
соответствии с перечнем

Завхоз Ш рамко О.В. 
зав. кабинетами

А вгуст-
сентябрь

П убликация на сайте

7. Торж ественное откры тие центра образования «Точка роста» А дминистрация С ентябрь Ф оторепортаж и, новости на 
сайте и в СМ И

8. О рганизация приема обучаю щ ихся по программа 
дополнительного образования центра образования «Точка 
роста»

Заместитель 
директора по ВР 

Ю денко Н  А.

Сентябрь П риказ, информация на сайт

9. У тверж дение расписания внеурочной деятельности в центре 
образования «Точка роста»

Заместитель 
директора по ВР 

Ю денко Н  А.

С ентябрь П риказ, копия приказа на сайт

10. У тверж дения расписания мероприятий для развития 
общ екультурны х компетенций, проектной деятельности, 
творческой, социальной самореализации детей, педагогов, 
родительской общ ественности (центр образования «Точка 
роста» как организация общ ественного пространства)

А дминистрация С ентябрь П риказ, копия приказа на сайт

11. О рганизация и проведение родительских собраний, экскурсий 
в рамках Дня открытых дверей центра образования «Точка 
роста»

А дминистрация О ктябрь-
декабрь

Ф оторепортажи, новости на 
сайте и в СМ И

М етодическое обеспечение работы центра образования «Т очка роста»
12. М ероприятия по повыш ению  квалификации педагогов центра 

образования «Точка роста»
Заместитель 

директора по УР ' 
Я нченко И  В.

А прель-
ноябрь

П олучение удостоверений о 
повыш ении квалификации, 
новости на сайте ш колы

13. Разработка и утверж дение основны х и дополнительны х 
образовательны х программ, реализуемых в соответствии с 
целями и задачами центра образования «Точка роста»

Заместитель 
директора по УР 

Я нченко И.В.,

Апрель-
август

У тверж дение рабочих программ, 
копии рабочих программ 
размещ аю тся на сайте ш колы



заместитель 
директора по ВР 

Ю денко Н  А.
14. О бучение новым технологиям  преподавания предметных 

областей «Химия», «Биология», «Ф изика» в рамках работы 
методического совета ш колы

Заместитель 
директора по УР 

Я нченко И  В.

Сентябрь П ротокол методического совета, 
новости на сайте ш колы

15. Ф ормирование модели организации урочной и внеурочной 
деятельности в центре образования «Точка роста» в 
соответствии с учебны м планом и планом внеурочной 
деятельности

Заместители 
директора 

Янченко И.В., 
Ю денко Н  А.

А вгуст А дминистративная планерка

16. Ф ормирование модели организации работы  центра 
образования «Точка роста» как Ц ентра общ ественного 
пространства для развития общ екультурны х компетенций, 
проектной деятельности, творческой, социальной 
самореализации детей, педагогов, родительской 
общ ественности.

Заместители 
директора 

Янченко И.В., 
Ю денко Н  А.

А вгуст А дминистративная планерка, 
разработка договоров о сетевом 

взаимодействии 
Разм ещ ение информации на 

сайте ш колы

17. В клю чение вопросов деятельности центра образования «Точка 
роста» в планы ш кольны х методических объединений

Заместитель 
директора по УР 

Я нченко И  В. 
руководители Ш М О

Август-
декабрь

П ротоколы  Ш М О

18. П роведение педагогического совета «Ц ентр образования 
«Точка роста» как фактор формирования и развития 
современны х компетенций и навыков у обучаю щ ихся»

Заместитель 
директора по УР 

Я нченко И  В.

Н оябрь П ротокол педагогического 
совета,

19. О рганизация и проведение практико-ориентированны х 
семинаров, м астер-классов педагогами центра (учителя- 
предметники, педагоги дополнительного образования) 
образования «Точка роста» для педагогов школы

Заместители 
директора 

Янченко И.В., 
Ю денко Н  А.

Декабрь Ф оторепортаж  на сайте ш колы

20. Ф ормирование м етодической копилки центра образования 
«Точка роста» (сценарии откры ты х мероприятий, внеурочных 
занятий)

Заместители 
директора 

Янченко И.В., 
Ю денко Н  А.

Сентябрь -  
декабрь

Разм ещ ение материалов на сайте 
ш колы

И нф орм ационное сопровож дение работы  центра образования «Точка роста»
21. Разм ещ ение информации в новой вкладке на оф ициальном 

сайте ш колы  «Точка роста» о создании и ф ункционировании
Заместители

директора
М арт - 

декабрь
К опии документов, 
фоторепортаж и, новости



центра Я нченко И.В., 
Ю денко Н  А.

22. У частие администрации школы, сотрудников в 
инф ормационной кампании.

А дминистрация,
педагоги

М арт-
декабрь

Ф оторепортажи, новости на 
сайте ш колы и в СМ И

23. Реализация м ероприятий медиаплана информационного 
сопровож дения создания и функционирования центра 
образования «Точка роста»

Заместители 
директора 

Я нченко И.В., 
Ю денко Н  А.

М арт-
декабрь

Ф оторепортажи, новости на 
сайте ш колы

М ониторинговы е мероприятия
24. М ониторинг эф ф ективности деятельности центра образования 

«Точка роста» в соответствии с индикаторами и показателями 
реализации м ероприятий по созданию  и функционированию  
центра образования «Точка роста»

Заместители 
директора по УР 

Я нченко И.В.,

Декабрь И нф орм ация на сайт

25. М ониторинг использования инфраструктуры . центра 
образования «Точка роста» во внеурочной деятельности для 
развития общ екультурны х компетенций, проектной 
деятельности, творческой, социальной самореализации детей, 
педагогов, родительской общ ественности.

Заместители 
директора по ВР 

Ю денко Н  А.

Декабрь И нф орм ация на сайт

И нф орм ационно-аналитическая деятельность
26. А нализ работы  центра образования «Точка роста» за  2022-2023 

учебны й год
А дминистрация М ай А нализ на сайт ш колы

27. П резентация отчета по итогам работы центра образования 
«Точка роста» за  2022-2023 учебны й год в педагогическом  и 
родительском  сообщ ествах

А дминистрация М ай Ф оторепортаж и, новости на 
сайте ш колы

28. О бобщ ение инф ормационно-аналитических материалов в 
рамках сетевого взаимодействия по итогам работы  центра, 
образования «Точка роста» за  2022-2023 учебны й год //£

Й Ж В Д еШ о У Р
^ ^ ^ й е н К ^ Щ В .

М ай А нализ на сайт ш колы

" M 50v v

И. о. директора школы 111aj
s - s e l L

нченко И.В.

У*т


